
Informativo Oficial da Prefeitura de Carapicuíba  -  Edição 41  -  Ano 1  -  Quarta-feira, 25 de julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL
CARAPICUÍBA

Prefeitura 
implanta nova 

iluminação pública

Pág. 4

Vias mais iluminadas oferecem aos moradores uma cidade mais se-
gura, organizada e eficiente. Para isso a Prefeitura de Carapicuíba inten-
sificou as ações do “IluminAção”, programa municipal de implantação e 
manutenção de iluminação pública.



        carapicuiba.sp.gov.br  25 de julho de 20182 prefeituradecarapicuibasp

Oferece atendimento de fonoaudiólogo, nutricionista, 
hebiatra (especialista em saúde do adolescente), psi-
cólogo, dentista, ginecologista, neurologista e assis-
tente social. A Casa do Adolescente de Carapicuíba é 
única na região e funciona como espaço de promoção 
e prevenção da saúde e bem estar para jovens entre 
10 e 19 anos, 11 meses e 29 dias. Atendimento - Av. 
Gal. Teixeira Lott, 501 - segunda a sexta-feira, das 7 
às 17 horas - Tel: 4183-4125.

Munícipes com filhos de 6 meses a 5 anos ou ido-
sos com mais de 60 anos de baixa renda podem 

obter leite de forma gratuita através do Programa 
Viva Leite, que oferece mensalmente 15 litros de 

leite enriquecido com ferro e vitaminas A e D. Para 
ter o benefício é necessário realizar o Cadastro 

Único em uma das unidades da Assistência Social. 
Para saber os endereços e mais informações ligue 

4164-1624 ou 4184-1217.

Programa de inclusão digital que oferece acesso 
grátis à internet, além de conteúdos digitais que 
contribuem para o desenvolvimento pessoal, pro-
fissional e da comunidade. Apresentar RG e assi-
nar Termo de Adesão. 
Posto Centro - Avenida Tâmara, 132. 
Posto COHAB II - Avenida Amazonas, 264.
Posto Poupatempo - Av. Desembargador Eduardo 
Cunha de Abreu, 495.

Casa do Adolescente

Programa Viva Leite

Acessa São Paulo

EXPEDIENTE

ACONTECE NA CIDADE

Prefeito: Marcos Neves  |  Vice-prefeita: Gilmara Gonçalves  |  Secretário de Governo: Luiz Carlos Neves  
Departamento de Comunicação: Sandra Piccino  | Jornalista Responsável: Michelle Ferrarez - MTB:065553/SP

Informativo Oficial da cidade de Carapicuíba conforme lei nº 3.479/2017



3        carapicuiba.sp.gov.br  25 de julho de 2018 prefeituradecarapicuibasp

Atos Oficiais
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2018

GABARITO OFICIAL DAS PROVAS OBJETIVAS REALIZADAS EM 22/05/18

ASSISTENTE SOCIAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D B B A B C C D A A B C D A B A C C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D B D A B C B A B C D A D C D C B D A

CONTADOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D B B A B C C D A A B C D A D C A D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C B C A B A D B C B C B B C D C B D A

PROCURADOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D B B A B C C D A A B C D A D B A A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C C C A D B D C C D A B B B D C D A D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A D D C A A D B A D

PSICÓLOGO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D B B A B C C D A A B C D A A A B A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B C A D D D B A D C D A C A A B A C C

  
Carapicuíba, 23 de julho de 2018.

MARCO AURELIO DOS SANTOS NE-
VES Prefeito do Município de Carapicuíba, 
Estado de São Paulo, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,

Carapicuíba, 25 de julho de 2018.

R E S O L V E:

PORTARIA Nº. 722, DE 25 DE JULHO 
DE 2018 DETERMINAR a instauração de 
Processo de Sindicância para apurar even-
tual irregularidade na emissão de Atestado 
de Capacidade Técnica a empresa BIDDING 
CENTER COMÉRCIO DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, conforme Proces-
so n° 26486/2018.

PORTARIA Nº. 723, DE 25 DE JULHO 
DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) Se-
nhor(a) CATIA FRANCO DE SOUSA, ma-
trícula 47406, do cargo de AUXILIAR DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁ-
SICA, do quadro de pessoal, retroagindo 
seus efeitos em 16 DE JULHO DE 2017.

PORTARIA Nº. 724, DE 25 DE JULHO 
DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) LUCAS 
ALVES DE SOUSA, portador (a) da cédula 
de identidade R.G. 39.303.541-4 e C.P.F nº. 
426.316.418-09, no cargo em comissão de 
ASSESSOR, referência A, de livre provimen-
to em comissão, constante da Lei nº 3.303, 
de 12 de fevereiro de 2015, junto a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, retroagindo 
seus efeitos em 24 DE JULHO DE 2018.

ECOPONTO
VELOSO 
Av. Jatobá, 576 – telefone 4167-6806

ALDEIA DE CARAPICUÍBA 
Rua José Ailton de Camargo, s/nº - telefone 4184-3867

REGIONAL ARISTON
Av. Comendador Dante Carraro, 333 – Tel: 4183-6864

SANTA BRÍGIDA
Rua Peruíbe, 4 – telefone 4186-2668

JANDAIA
Estrada Gopiúva, s/n - em frente ao condomínio Solaris

COHAB
Avenida Brasil, 292 – telefone 4184-1179

TRAGA SEU ENTULHO E
MATERIAL RECICLÁVEL PARA O



A maior ação 
de recapeamento 

da história da cidade

70 vias recapeadas 

SEGURANÇA

mobilidade

70 vias recapeadas 

        carapicuiba.sp.gov.br  25 de julho de 20184 prefeituradecarapicuibasp

Vias mais iluminadas ofe-
recem aos moradores uma 
cidade mais segura, or-
ganizada e eficiente. Para 
isso a Prefeitura de Carapi-
cuíba intensificou as ações 
do “IluminAção”, programa 
municipal de implantação e 
manutenção de iluminação 
pública. Nos primeiros seis 
meses de 2018 mais de 13 
km das principais avenidas 
da cidade foram beneficia-
das.

A Marginal do Cadaval re-
cebeu, em mais de três qui-
lômetros de extensão, 170 
postes e 276 novas luminá-
rias com lâmpadas brancas. 
Já a avenida Inocêncio Se-
ráfico tem agora nova ilu-
minação de ponta a ponta, 
com 179 luminárias de LED 
em seis quilômetros. Outra 
importante avenida ilumina-
da foi a Consolação, com 50 
novas luminárias de LED em 
mais de um quilômetro de 
via que liga o bairro Tambo-
ré ao centro de Carapicuíba. 
Outro local que também re-
cebeu nova iluminação foi a 

Programa de 
Iluminação pública 
avança em Carapicuíba

estrada da Fazendinha, com 
a instalação de 50 lâmpa-
das metálicas em três qui-
lômetros de via. Já a Aveni-
da Victório Fornazzaro, com 
quase 3 km, recebeu 100 
lâmpadas de 250 watts.

As obras de todas as ave-
nidas citadas, com exceção 

da Inocêncio Seráfico, in-
cluíram o enterramento dos 
fios da iluminação pública. 
O cabeamento evita falta de 
energia por queda de raios e 
árvores, ventos fortes, tem-
porais ou furto de cabos de 
rede elétrica.

Agora as obras se con-

centram no Corredor Oeste 
(trecho Carapicuíba), onde 
são instaladas 292 luminá-
rias LED. As avenidas De-
putado Emílio Carlos, Má-
rio Covas e Desembargador 
Eduardo Cunha de Abreu 
somam mais de quatro qui-
lômetros.

A maior ação 
de recapeamento 

da história da cidade

70 vias recapeadas 

SEGURANÇA

mobilidade

70 vias recapeadas 




